3- Finanças Municipais------------------------------------------------------------------------------------- 

---Foi presente o balancete da Tesouraria Municipal do dia anterior, por onde se verificou 

o seguinte movimento: Total de disponibilidades “3.033.741,73€” (três milhões, trinta e 

três mil, setecentos e quarenta e um euros e setenta e três cêntimos), dos quais 

“2.990.447,16€” (dois milhões, novecentos e noventa  mil, quatrocentos e quarenta e 

sete euros e dezasseis cêntimos), são de Dotações Orçamentais e “43.294,57 €” 

(quarenta e três mil, duzentos e noventa e quatro euros e cinquenta e sete cêntimos) de 

Dotações não Orçamentais. -----------------------------------------------------------------------------------  

4 – Ratificação de despachos-----------------------------------------------------------------------------

[...]

termos do artigo 148.º do CCP, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 86.º do CCP 

e do n.º 3 da cláusula 20.ª do Programa do Procedimento, a empreitada de “Praia 

Fluvial da Foz do Cobrão” à firma “João de Sousa Baltazar, S.A.”, com sede em Alto 

da Lousa – 6005-230 LOUSA CTB, pelo valor de 313.648,51 € (Trezentos e treze mil,   

seiscentos e quarenta e oito euros e cinquenta e um cêntimos), a que acresce o IVA à 

taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

4.2- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da

[...]

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ratificar o Despacho nº. 075/2019, de 30/08/2019, do 

Sr. Presidente da Câmara, que na sequência da adjudicação da empreitada “Praia 

Fluvial da Foz do Cobrão” à firma “João de Sousa Baltazar, S.A.”, com sede em Alto 

da Lousa – 6005-230 LOUSA CTB, pelo valor de 313.648,51 € (Trezentos e treze mil, 

seiscentos e quarenta e oito euros e cinquenta e um cêntimos), a que acresce o IVA à 

taxa legal em vigor, aprovou a minuta do contrato, referente ao contrato a celebrar para a 

realização da empreitada. -----------------------------------------------------------------------------------

[...]

Câmara, que aprovou a 12ª Alteração ao Orçamento da Despesa, no valor de 6.000,00€ 

(seis mil euros), a 11ª Alteração ao Plano de Atividades Municipais, com uma diminuição 

no valor de 3.000,00€ (três mil euros) e a 12ª Alteração ao Plano Plurianual de 

Investimentos, no valor de 59.000,00€ (cinquenta e nove mil euros). --------------------------- 

4.5- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º da 

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ratificar o Despacho nº. 078/2019, de 04/09/2019, do 

Sr. Presidente da Câmara, que determinou a abertura de uma nova conta bancária para

[...]

5 – Revisão aos documentos previsionais; ----------------------------------------------------------  

---Foi distribuído o documento final que contempla a 3ª Revisão ao Orçamento da 

Despesa, com um aumento de 10.000,00 € (dez mil euros) e uma diminuição no valor de 

540.000,00 € (quinhentos e quarenta mil euros), a 2ª Revisão ao Orçamento da Receita, 

com um aumento de 102.500,00 € (cento e dois mil e quinhentos euros) e uma 

diminuição no valor de 632.500,00 € (seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos euros), 

a 2ª Revisão ao Plano de Atividades Municipais em anos seguintes e a 3ª Revisão ao 

Plano Plurianual de Investimentos, com um aumento de 10.000,00 € (dez mil euros) e 

uma diminuição no valor de 540.000,00 € (quinhentos e quarenta mil euros). ------------- 

---A Câmara Municipal deliberou, por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. 

Vereador Joaquim Branco, aprovar a presente revisão. --------------------------------------------

---A presente deliberação foi aprovada em minuta.